
Anlage Nr. 2 zur Sitzung des Schulträgerausschusses der VG Mendig am 08.11.2017 

 
 
Haushaltsjahr 2017     Pfarrer Bechtel Grundschule, 
Mendig 
 

Buchungsstellen 
 
 

HH-Ansatz 
 

2  0 1 7 
 

Euro 

Bedarf 
 

2 0 1 8 
 

Euro 

Erläuterungen: 

211001-523700 
Unterhaltung der Betriebs- 
und Geschäftsausstattung  
 
 

211001-523800 
Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, und 
Ausrüstungsgegenstände 
 
211001-523800 
Neuanschaffungen bis 
410,- €  
ab 2015 bis 1.000,- € 
netto  

 
0 
 
 
 

3.510 
 
 
 
 

5.750 
9.260 

 
 

 
0 
 
 
 

3.650 
 
 
 
 

0 
 

 

Wartungsgebühren Kopierer 
fallen weg, da neuer Vertrag 
abgeschlossen wurde und nur 
noch Leasinggebühren 
anfallen. (211001.562200) 
 
Pauschalbetrag (incl. über-
steigende Kopierkosten ca. 
500,- €) 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

211001-524500 
Weitere Verwaltungs- und 
Betriebsausstattung 
Lehr- und 
Unterrichtsmittel- 
 
211001-524700 
Sonstige Verbrauchsmittel 
 

 
 
 
 

3.880 

 
 
 
 

3.910 
 

 
 
 
 
 
Pauschalbetrag 

211001- 
561200 Aufwendungen für   
             Fortbildung 
562200 Leasing 
 
 
562490 Datenverarbeitung 
 
563100 Büromaterial 
563200 Fachliteratur,                     
             Zeitschriften 
563300 Porto- und Ver- 
             sandkosten 
563460 Rundfunkgeb.  
563900 Sonstiges 
              
 
 

 
700 

 
990 
120 

 
700 

14.400 
 
 
 
 
 

3.340 
3.045 

 
 

 2.450_ 
25.745 

 
700 

 
990 
120 

 
700 

6.200 
 
 
 
 
 

3.430 
2.805 

 
1.000 

___0___ 
15.945 

 
für Schulsekretärin  
 
 

Leasinggeb. neuer Kopierer 
Leasinggeb. neuer Drucker 
für Computerlabor.  
 

Lizenzen 
Die neuen Geräte des 
Computerlabors werden wie 
die Virtuelle Kommune mit 
dem KGRZ Koblenz 
verbunden, Reduzierung 
nach Vorlage endgültiger 
Abrechnung 
Pauschalbetrag 
Gesundheitsförderung im 
Programm „Klasse 2000“ 
Gedenktafel Pfarrer-Bechtel 
Projektwoche und Schulfest 
 
 
 



 

 
211002-524500 
Betreuende Grundschule 
Lehr- und Unterrichtsmittel 
 
211002-523800 
Betreuende Grundschule 
Geringwertige Geräte, 
Ausstattungs-, und 
Ausrüstungsgegenstände 
 
 
 
 
 
 
211002-561200 
Aufwendungen für        
Fortbildung 
 
211002.563410 
Geschäftsaufwendungen 
Telefongebühren 
 

 
 

2.400 
 
 
 

1.000 
 

_____   
3.400  

 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

400 
 
 
 
 
 

                          
 

2.400                     
 
 
 

160 
230  

1.000 
720 
460 
800 
400 
370 
500 

4.640 
 

500 
           
 
 
          400 

 
 
Pauschalbetrag 
 
 
 
 
4 Rollbretter 
2 Rollbrett-Regalwagen 
Renovierung f. Bauwagen 
2 Gokart „Basic“ 
 
2 Winther Viking Roller 
2 Kettcar 
2 Viking Foot Twister 
Aufbewahrungswagen 
Utensilien f. neues Spiel- 
haus 
 
 
Vorsorglicher Bedarf für die 
Leiterin und Betreuerinnen 
 
 
 
Diensthandy Leiterin 

211001. 082110 
Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 
Schuleinrichtungsgegen- 
stände 
 

 
 

18.000 
 

 
 

18.000 

 
 
Neue Schülertische u. 
Schülerstühle für die 4 
Klassen des 2. Schuljahres   

211001-082120 
Betriebs- und Geschäfts- 
ausstattung Lernmittel in 
Schulen 
 

 
 

0 

 
 

12.000 

 
2 P10 Focus Touch 
interaktives Board mit 
Wagen á 6.000,- € 

 
 

Der Gesamtbetrag der Investitionen beträgt damit für den Haushaltsplan 2018 
insgesamt     30.000,00 EUR. 
Für Investitionen wurden im Haushaltsplan 2017 insgesamt 18.000 Euro 
veranschlagt. 
 
 
Erläuterungen zu den Investitionen 
 
Aufgrund der Neufassung der VV 4.1. zu § 93 GemO werden die Anschaffungs- 
kosten/Herstellungskosten bis zu 1.000,- € netto (bisher bis 410,- € netto) als  
Aufwand in den Ergebnishaushalt unter 523800 gebucht. 


